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A DÉLÉP-nél 

Kommunista műszak 

Gyenes K á l m á n fe lvéte le 

A vállalat központi telepén a Béke és a Győzelem brigád 
tagjai nagyméretű tartószerkezeteket állítottak elő daru-

pályák építéséhez 

A DÉLÉP dolgozói közül 
több mint 3 ezren cserélték 
föl tegnapi szabad szombat-
jukat termelőmunkával, és 
4 millió forint értéket állí-
tottak elő. A kommunista 
műszakért járó, megközelí-
tően félmillió forint munka-
bért e mozgássérültek meg. 
segítésére és a vállalati la-
kásépítési alap bővítésére 
ajánlották föL 

A szegedi munkahelyek 
közül a központi telep volt 

az egyik leglátogatottabb, 
dolgoztak az asztalosok, az 
ácsok, a lakatosok, az alkal-
mazottak pedig a raktárak-
ban tettek rendet. Az épülő 
rókusi városrészben lakást 
építettek, takarítottak. a 
vállalat sporttelepen pedig 
karbantartási munkát vé-
geztek. Dolgoztak a vásár-
helyi, szentesi, csongrádi, 
makói, szolnoki. Békés me-
gyei és budapesti üzemei; 
munkásai is. 

Tébb 
szolgáltét© 

kisiparos 
A lakossági szolgáltatások 

iránti igények növekedésének 
megfelelő szakmai összetétel-
ben emelkedett az elmúlt 
esztendőkben a kisiparosok 
létszáma. Jelenleg már a kis-
iparban tevékenykedők tábora 
meghaladja a 102 ezer főt. 
Ez az 1975-ös létszámnál 21 
százalékkal magasabb; a leg-
többen — 6200-an — a múlt 
évben váltottak iparjogosit-
ványt. Az országos átlagnál 
is jóval nagyobb mértékben 
emelkedett a kisiparosok lét-
száma Fejér és Hajdú me-
gyében, a legkevesebben pe-
dig Nógrád és Komárom me-
gyében. valamint Budapesten 
váltották ki az iparenge-
délyt. A múlt évi létszám-
növekedés több mint 90 szá-
zaléka a megyei iparosok 
számát növelte, akiknek dön-
tő többsége a falvakban dol-
gozik, ahol a szolgáltatási 
igények kielégítése legfőkép-
pen a kisiparosokra hárul. 

Az utóbbi öt esztendőben 
a kisiparosok működésének 
területi megoszlása a közsé-
gek javára változott. 10 szá-
zalékos emelkedést mutat. A 
kisipari tevékenységet érintő 
központi intézkedések tehát 
kedvező hatást gyakoroltak a 
szolgáltatási fehér foltok 
megszüntetésére. Ezt igazolja 
az is, hogy ma már a kis-
iparosoknak 78 százaléka a 
szolgáltatási igényeket kielé-
gítő szakmákban dolgozik. 

ü f l t l i l @ 
Fújja a szél a homokot Ül-

lésen, a 33-as olajkút körül. 
— Most még csak istenes 

i— mondja Matkó Zoltán. —. 
de képzelje el mindezt 20 fo-
kos hidegben, szélviharban. 

Mit mondjak? Igazából 
nem tudom elképzelni Tu-
dom. hogy az olajipar mun-
kásai nehéz körülmények kö-
zött dolgoznak, de gondjaikat 
csak akkor tudnám átérezni, 
ha hosszú ideig együtt elmék 
•elük. 

A karbantartócsoport most 
egy iszapszivattvút iavít ép-
pen. A tengelykapcsolóval 
van baj. De mekkorával? A 
benne levő kardáncsukló is 
lehet vagy másfél mátzsa. 

— Nehéz — mondom. 
— Az. de nehogy leírja. 

Ügy tudjuk — ezt Daróczi 
József mondja —. hogy van-
nak munkásvédelmi sza-
bályzatok, Bizonyos súly fö-
lött darut kellene használni. 
De hát. hogy férne hozzá? 

Magam is látom a kérdés 
tulajdonképpen költői. 

AZ öttagú csapat vala-
mennyi tagja a Nagyalföldi 
Kőolajkutató Vállalat Miin-
nich Ferenc brigádiához tar-
tozik. ö k is „tótüntetésbal-
mozók". ö k azok. akik már-
már irigységet kiváltóan dol-
goznak iól. 

Valaha a Robi volt a bri-
gád vezetői ük. Robi. aki tu-
lajdonképpen Szabolcs. Ro-
bivá azért iett. mert amikor 
meghallották a nevé t a bri-
gád tagjai kijelentették, 
ilyen név nincs. Szabolcs az 
nem név hanem megye. Ro-
hi lett. Robi ma már jogi 
doktor és a vállalat műszaki 
gazdasági tanácsadója. Vele 
zötyögtünk ki a terepjárón 
(illésre. Űtközben mondta: 

— Ezek a fiúk a munkás-
osztály krémjét jelentik. 

Amikor csodálkozó arco-
mat látta, el is magvarázta, 
mire gondol. 

— Mindenkinek több szak-
mája van közülük. A brigád 
egyharmada az érettségi bi-
zonyítványt is megszerezte. 
A legnehezebb helveken és a 
legnehezebb körütménvek 
között állnak helyt naponta. 
Reggel gyülekeznek A Igyon, 
aztán elindulnak a műhely-
kocsikkal. ki a mezőkre. 

— fis mikorra énnek haza? 
Robi mosolyog. 
— Hát. nem tudom, az 

asszonyok szerint mindig 
gyanúsan túl későn érnek 
haza a fiúk. 

— És? 
— Szerintem mindenki si-

et haza. Csak hát. nem lehet 
mindig úgy beosztani az 
időt. hogy a szerelő hazaér-
ien napszállta előtt. Amíg a 
berendezés nem működik, a 
tmk-s nem hagyhatja o t t 

— így igaz? — kérdezem 
a brigád egyik tagját. Túri 
Zoltánt, ö is szakmahalmozó. 
Van rézműves, géplakatos, 
hegesztő és mélyfúró szak-
képesítése. 

— Szép szakma a miénk 
— m o n d j a — Olyannyira 
az. hogv engem a vándor-
madárságról is leszoktatott 
Mielőtt ide kerültem volna, 
tizenkét munkahelyem vol t 
A munkakönyvemben pedig 
olyan bejegyzések: ki lépet t 
munkaviszonya megszűnt. 
Ennek a közösségnek, higgye 
el. ereje van. Ezt az én pél-
dám is hizonvítia. Nincs 
kedvem elmenni innen seho-
vá. és annak ellenére sem. 
hogy bizony sokszor éjszaka 
érek haza. 

Túri a hátát tapogatja köz-
ben. 

— Nálunk foglalkozási be-
tegség a reuma — mondja. 
A másik szerelő. Daróczi Jó-
zsef a fülére mutat. már 
kétszer kellett operálni. A 
brigádban szinte egyetlen 
ember sincs aki ne fáj lal-
ná valamilyét. Téren a je-
ges szél á t j á r j a a ruhát, a 
fagyos alkatrészek szinte 
égetik a szerelők uiiait. 

Matkó Zoltán el is pana-
szolja: 

— Nem értjük, hogy a 
reumát miért nem ismerik 
el foglalkozási ártalomként. 
A rendelkezést biztosan olya-
nok találták ki. akik nem 
ilyen körülmények között 
dolgoznak, mint mi . . . 

A beszélgetést a műhely-
kocsiban folytatjuk. Ezzel 
iárják a vállalat területéi, a 
brigád tagjai. Afféle mecha-
nikai laboratórium ez. Okos 
kisgépek vannak benne. 

— A vándorélet szimbólu-
ma ez a kocsi — mondja 
Daróczi József. 

— Én azért szeretem, mert 
ki nem állhatom, ha vala-
mi főnök ott áll a hátam 
mögött, és dirigál. Persze — 
tűnődik el —. nekünk itt 
mindenféle főnöki utasítás 
nélkül kell megcsinálni min-
dent. Ez adia a munkánk 
igazi szépségét. 

Nem tőlük tudom, hogy a 
brigád, amelynek ők is tag-
jai. az elmúlt évben 110 ezer 
dollár értékű importot vál-
tott ki. Megjavították a már 
kiselejtezett alkatrészeket, s 
újításaik is sokat, segítettek 
a takarékos gazdálkodásban. 
Nem vjéletlen. hogv ebben az 
évben is magas kitüntetést 
kaptak. 

Amikor a ..titkokról" pró-
báltam őket. faggatni: miért 
vállalnak ilyen sokat, csak 
nevettek. Még visszafelé a 
kocsiban is a nevetésüket 
hallottam visszacsengeni a 
fülemben, meg a mondatot 
amit a hajdani brigadéros. 
Robi mondott, magyarázatul 
és summázatul : 

— Jó a csapat! 
P. F. 

A szegedi hajójavító üzem Valerij 
Kubászov űrhajós nevét viselő szo-
cialista brigádjának tagjai a tavasz 

eleién, amikor névadójuk Magyarországon 
járt. találkoztak vele Budapesten. Nagy 
dolog ez hiszen kevés brigádnak adatik 
meg. hogy' névadóiával találkozhassak. A 
szokások szerint ugyanis élő személyről 
csak a legritkább esetben nevezik el ma-
gukat a szocialista kollektívák. A szege-
dieket baráti beszélgetésre fogadta Kádár 
János is. 

A Kubászov brigád tagjai úgy gondol-
ták. hogv élményeiket megosztják a város 
vasas-brigádvezetőivel. Tereferére hívták 
hát őket. Mellőztek mindenféle formaságot, 
nem volt megnyitó, köszöntő, mégcsak 
napirend sem volt. miből is következik, 
hoigy sem,ki nem tudott előre megfontolt 
szándékkal az előtte szólóhoz csatlakozni a 
semmitmondás mezeién. Valódi vitának 
voltunk tanúi, ami nagy dolog mostanság, 
amikor hovatovább beszélgetni is elfelej-
tünk. Értekezünk, vagy veszekszünk. Az 
előbbiekre gyakran az unalom a jellemző, 
az utóbbiakra az. hogy az okos érveket 
indulatok helyettesítik. Egyik sem egészsé-
ges jelenség. 

A hajógyáriak brigádvezetője arra leér-
te a többieket, mondják el. ki-ki mát akar 
tenni a saját portáján azért, hogv elérhes-
sük a magunk elé tűzött célokat. S miután 
a vita résztvevői brigádvezetők voltak, a 
mozgalom és a munkaversenv problémái 
kerültek elő már a beszélgetés eleién. 

Szükség van-e anyagi ösztönzésre a mos-
tani formájában? Ezt az egyik öntödei bri-
gadéros kérdezte. Az történt az ő házuk 
táián.. hogy jó néhány brigád tagiai meg-
sértődtek. Megtették, amit vártak tőlük, 
túlteljesítették a tervet, kivették a részü-
ket a társadalmi munkából is . s arra szá-
mítottak. elnyerik az arany koszorút. Nem 
így történt, mert. a fokozat odaítélésével a 
szabályok szerint pénz is jár a borítékba, 
pénz pedig nem volt elég. így csak két 
hrigád kapta meg az elismerést. Mi"azt 
nem vitat juk — mondta a brigádvezető —. 
hogy a legjobbak kapták a kitüntetést. De 
nékem ebben az évben már nehéz dolgom 
lesz. ha az embereket arról akarom meg-
győzni. hogy végezzünk ismét 200 óra tár-
sadalmi munkát. Értsék meg — mondta —. 
mi az erkölcsi elismerés elmaradását hiá-
nyoljuk. Azzal a 600 forinttal, amit esetleg 
kaphattunk volna, sokkal gazdagabb egyi-
künk sem lenne. Az viszont, hogv figyel-
nek ránik. hogv esetleg nyilvánosan megdi-
csérnek. az már doppingszer lehet. Ügy lát-
juk. hogy átestünk a ló túlsó oldalára. 
Mindent, ugyanis nem lehet pénzzel meg-

oldani. Ez a szemlélet szerintünk tulajdoni-
képpen a szocialista brigádmazgalom szel-
lemével ellenkezik. 

Mások úgv vélték, hogy ezek az ellent-
mondások abból fakadnak, elavultak a 
munkaversenyszabályzatok s ezeknek a 
ma már avíttnak tekinthető szabályzatok 
írott betűihez mereven ragaszkodnak azok. 
akik a brigádok munkájá t értékelik. 

Kiderült a vitából, az ' értékelés ügyei 
körül nincs egységesen kialakult kép az 
emberekben. Az egyik brigádvezető pél-
dául azt fejtegette, hogy szerinte minden 
kollektívát a ..báziselv" szerint kellene 
megítélni. Ez azt ielentené. hogv a gyenge 
teljesítményt, nyújtókat is jutalmazhatnák 
abban az esetben, ha elmúlt évi teljesít-
ményüket túlszárnyalnák. Mondanom se 
kell talán, a többiek nem adtak igazat ne-
ki. A verseny természetéből következik, 
hogy abban egyaránt vannak élen járóik és 
elmaradók. Azt viszont mindenki elismer-
te: meg kellene találni annak a formáit is 
— nem föltétlenül a munkaversenv-moz-
galom keretében —. hogy a kollektívák 
igyekezetét is elismerjük. Még akkor is. 
ha eredményeik nem a legkiválóbbak. Is-
mét. szóba került tehát a szocialista brigá-
dok igénye: ne elsősorban az anyagiakra 
fordítsák a verseny értékelői fő figyelmü-
ket. hanem az erkölcsi, az embert való-
ban serkentő, jobb kedvre serkentő ténye-
zőkre. 

Az úgynevezett emberi tényezők fontos-
ságát. húzta alá valamennyi hozzászólás. 

Az ilyen okos disputáknak többféle hasz-
na van. A vasasok például munkaverseny-
szervezési tapasztalataikat is kicserélték. A 
kábelgyár képviselője közreadta, hogy mi-
lyen előnyei vannak a náluk bevezetett 
..egy műszak — egv brigád" rendszernek. 
Az ötletet az NDK-bóI szerezték, s a for-
ma bevált, mert a teljesítmények ponto-
sabban mérhetők általa. 

Saz eszmecserének ebben a szakaszá-
ban mondták ki többen is: a mun-
kát. a hatékony, a minőségi munkát 

kell a brigádmozgalom középpontjába ál-
lítani. Ez a legfontosabb gazdaságunk je-
lenlegi helyzetében amikor csak jó minő-
ségű terméket adhatunk el a piacon, s ja-
vítani kell egyensúlyi helyzetünket. A 
mozgalom nem lehet cé l csak eszköz. 

Üdítő volt hallgatnunk a vasasok pár-
beszédét. A iobbítás szándékával beszéltek 
gondjaikról, világossá vált. hogy a legil-
letékesebbek. a brigádmozgalom résztvevőd 
nem kérdőjeleket rajzolgatnak, mint ma-
napság oly sokan, ö k hisznek a mozga-
lom ereiében és jövőiében. de tudják, 
hogy megújítására sürgető szükség van. 

Petri Ferenc 

T'owáhb bővítik 
e g e d í telefonközpontot 
Postai beruházások, rekonstrukciók 

A posta az idén rendelke-... , . . . . . , . , vu,1 3 ha-lozat, s nagyaranyu 7000 állomásos ú j távbeszélő-
Zesre állo 3 milliárd fonni rekonstrukciós munkák kez- központot amelyet a III nel 
beruhazasanak 70 szazaiékát dődnek. Az idei telefonfej- • " 
a telefonszolgálatra fordítja, lesztésről. a válható kilátá- tetésének. A később 20 ezer 
Az alapvető cel, hogy a tele- sokról tájékozlattak a pos- állomásig bővíthető crossbar-
fonnal rendelkezők tudjanak taigazgatóságok. központul a város tek^prao-

A Budapesti Távbeszélő- 3 2 országos távhívó-

beruházásának 70 százalékát dődnek. Az idei telefonfej- gyedévben adnák "át rendel-
lesztésről. a várhr* ' ' 
sokról tájékoziattí 
taigazgatóságok. 

is telefonálni.. Éppen ezért . „ . _ , . 

S S K í S l ' S : Í S ' ^ J ^ M 
halasztott fenntartási mun-
kákat sürgősen pótolják, 
amelyre a korábbinál 20 szá-
zalékkal többet, összesen 940 
millió forintot költenek. 
Ezenkívül az anyagi lehető-
ségektől függően tovább bő-

lió forintot fordít fenntar- üJabb előfizetői telefonok 
tásra. rekonstrukcióra, első- felszerelése. A néhány éve 

1 _ 1 ... , , n t n H í~l,+ f OTQftad; • ^ C , . 1 - — 

Befejeződött Makón 
a tudományos ülés 

Tegnap, szombaton délben zatot pedig a városi tanács 
ért véget az a kétnapos tu- folyosóján elhelyezett posz-
dományos ülés, amelyet a tereken tekinthettek meg. Az 
Magyar Gyermekorvosok előadásokat szinte minden 
Társaságának dél-magyaror- esetben élénk szakmai vita 
szági decentruma rendezett követte. 
Makón. Az ülésen nemcsak A tudományos ülés dr. Bo-
a aecentrumhoz tartozó négy da Domoicos professzornak, a 
megye — Csongrád, Békés, Szegedi Gyermekklinika igaz-
Bacs-Kiskun. Szolnok — s a t ó jának . a decentrum el-
gyermekorvosai vettek reszt, nőkének zárszavával ért vé-
hanem az ország más kór- g e t Ezt követően a decent-
hazaiban, klinikáin tévé- r u m vezetősége tartott ülést, 
kenykedő szakorvosok is amelyen értékelték a tanács-
megjelentek. A tudományos kozást. az elhangzott előadó-
ülés rásztvevoi összesen 31 s o k a t > v a l amin t összegezték 
előadást hallgattak meg, 10 a tudományos ülés tapaszta-
előadást, tudományos dolgo- la tai t 

sorban az elmaradt II. és 
XII. kerületi hálózat rendbe-
hozására. valamint a köz-
pontok közötti összekötteté-
sek, átkérőhálózat bővítésé-
re .amelytől az év második 
felében már érezhető lesz a 
forgalmi helyzet javulása. 
Ezenkívül Rákoskeresztúron 

átadott szegedi telefonköz-
pontot is újabb 3000 állomás-
sal bővítik az idén. 

A Miskolci Postaigazgató-
ság területén. Leninváros ú j 
postahivatalában a BHG 
szerelői 3000 állomásos cross-
bar-telefonközpontot építe-

i A, r, ,. „„„ n e k . amely nemcsak a helyi 
ket, Zugbgetben egy 900 a - hívásokat teszi biztonságos-
lómasos kentenerkózpont fel- sá. javít ja a forgalmat, ha-
ailitasaval enyhítenek a kör- n e m távhívással közvetlen 

j nyekbeh telefongondokon, összeköttetést teremt az or-
Kőbánya-városközpontba szág többi részéved. A köz-

négy, a józsefvárosi lakóte- ponttal egy időben épül Le-
iepre két. egyenként 400 ál- ninváros és Miskolc között 
lomásos meilékközpontot te- a távhíváshoz szükséges ká-
lepitenek az igények kielégí- bel és a városi vezetékháió-
tésére. Az ú j lakótelepek te- zat is, hogy a várakozók mi-
lefonellátására összesen 200 előbb hozzájuthassanak a 
nyilvános állomást szerelnek telefonhoz, 
fel. Az első négy hónapban, . c . _ . . 
egyébként, mintegy 4200 ú j , - s°Prom Postaigazgatosag 
előfizetőt kapcsoltak be a "u t a í a l y befejező-
hálózatba a várakozók szá- nagyberuházás Győrött, 
ma azonban további 5500-zal M°s°nmagyaróvárott és 36 
gyarapodott ez idő alatt. környező községben te-

A Szegedi Postaigazgató- nemtett korszerű, automa-
sághoz tartozó dél-alföldi vá- tizált telefonszolgáltatást és 
rosokban a telefonszolgálta- i u t t a t o t t telefonhoz több ezer 
tás ugrasszeru lavulasa vár- . , . 
ható. A Kecskeméten fel- e ! o f l z e t o t - A tervek szerint 
épült korszerű postahivatal- az idén további 2350 ú j álló-
ban a BHG már szereli a mást szerelnek föL (MTI) 


